ra Municipal de Pouso Alegre
- Minas Gerais -

Ofício nº 21/2021/GAB09/CMPA

Pouso Alegre — MG, 25 de março de 2021

Ao Senhor,

Bruno Dias

Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre - MG

Gabinete da Presidência : |

c/c ao Vice-Presidente

Elizelto Guido

Assunto: Solicitaa inclusão e leitura da indicação sob o nº794/2021, que pleiteia

a recriaçãoda Guarda Municipal de Pouso Alegre/MGpara auxiliar a Polícia Militar,

a Vigilância Sanitária Municipal eo Departamento de Posturas na fiscalização das

medidasde restrição da pandemia, no expedienteda sessão ordinária, do dia 30
de março de 2021. | j

Senhor Presidente, |

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para

solicitar a inclusão e leitura da indicação sob o nº 794/2021, que solicita a

recriação da Guarda Municipalde Pouso Alegre/MG para auxiliar a Polícia Militar,

a Vigilância Sanitária Municipal e o Departamento de Posturas na fiscalizaçãodas

medidas de restrição da pandemia, no expediente da sessão ordinária, do dia 30

de março de 2021.

Com base nos artigos 7º, 8º e 12º da Resolução nº 1286, peço a.

inclusão e leitura da indicação que se segue, por se tratar de relevante interesse

Avenida São Francisco, nº 320, Gabinete09, bairro Primavera,Pouso Alegre — MG, CEP 37.552-030.
Telefone: (35) 3429-6546 — (35) 99761:4545

público, uma vez que a recriação da Guarda Municipal de Pouso Alegre irá auxiliar

na fiscalização das medidas de restrição da pandemia. A indicação é necessária

em meio ao agravamento da crise de saúde e após o município ter sido incluído,

junto dos demais municípios de Minas, na “onda roxa”, a fase mais restritiva do

programa “Minas Consciente”.

Nos últimos dias, as denúncias de desrespeito às medidas de.

restrição se avolumam na mesma proporção do aumento dos números de mortos

e novos casos de Covid-19. A Polícia Militar, a Vigilância Sanitária Municipal e o

Departamento de Posturas da Prefeitura estão sobrecarregados, tendo em vista

que muitas pessoas não estão cumprindo com O devido distanciamento social e

nem adotando as medidas restritivas necessárias para conter a doença.

Desta forma, tal solicitação merece ser levada aoPoder Executivo

Municipal,para que a população pouso-alegrense tenha um apoio ainda maior

durante a pandemia.

Demonstradopor fim, O relevanteinteresse público ea.necessidade

deurgência na aplicação da medida requerida, pede-se deferimento.à esta mesa

diretora. |

Semmais para o momento, aproveito O ensejo para renovar meus

protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,
do de fi

EDSON DONIZETIpr aEDSON
RAMOS DE DONIZETIRAMOSDE

OLIVEIRA:622724 OLIVEIRA:62272411649
Dados:2021.03.25

11649 16:47:35 -0300º

Dr. Edson

Vereador

Avenida São Francisco, nº 320, Gabinete 09, bairro Primavera, PousoAlegre — MG, CEP 37.552-030.
Telefone: (35) 3429-6546 — (35) 99761:4545 :

CangalarEnvio   Data Ev FaRDO O - Vaio doem

mamaea!
el         Ee Cm